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IL TURISMO IN LOMBARDIA
(distribuzione % delle presenze 2009)
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IL 2009: ANNO DIFFICILE OVUNQUE

Arrivi internazionali nel Mondo:  - 4% (UNWTO)

Arrivi internazionali in Europa:  - 6% (UNWTO)

Pernottamenti stranieri in Italia:  - 5,2% (Banca d’Italia)

Pernottamenti negli alberghi it.:  - 4,5% (Federalberghi)
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SEGNALI PREMONITORI 
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CONDIZIONI METEO POSITIVE

Anno 2009 
- giorni di BEL TEM PO e  giorni di BRUTTO TEM PO -

Olmo al Brembo (BG) - 560 m
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ANNO DI OTTIMO INNEVAMENTO
CARONA   -  Carisoli

Sommatoria annua delle NEVICATE giornaliere
- Stazione  Manuale  -
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UN 2009 POSITIVO IN LOMBARDIA
(variazione % presenze su 2008)

Fonte Regione Lombardia:  dati provvisori
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LE PRESENZE NELLE AREE TURISTICHE 
(2009)

Presenze totali: 

1.668.729

Presenze alberghiere: 1.317.409

(79%)
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IL  RISULTATO DELLA PROVINCIA

- 1,3% + 

4,6%italiani stranieri

- 0,5%

+ 0,7 %
(Presenze)

+ 

5,6%

alberghiero extra-alb.
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IL RISULTATO NELLE AREE
(variazione presenze 2009/2008)

% presenze:          65,1%     26,5 %     8,4%                  =           100,0%
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QUALE TURISMO NELLE AREE

Durata media soggiorno:  1,87 gg. (str.2,07; ita.: 1,73)
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QUALE TURISMO NELLE AREE

Durata media soggiorno: 3,77gg. (str.2,87; ita.: 3,96)
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QUALE TURISMO NELLE AREE

Durata media soggiorno: 3,37gg. (str.3,14; ita.: 3,50)
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VARIAZIONI DI STRANIERI 2009/08
Provincia (presenze)
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NEL LUNGO PERIODO 
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NEL LUNGO PERIODO
Primo (1999-04)  e secondo periodo (2004-09)
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L’OFFERTA RICETTIVA
(distribuzione % posti letto)

Totale: 22.068 posti letto



Osservatorio Turistico Provincia di Bergamo

GLI EFFETTI DEI FLUSSI TURISTICI
(alberghi)
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LA DINAMICA 

ALBERGHIERA
(nuove aperture, passaggi 

di categorie, nuove 

aziende)
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GLI EFFETTI DEI FLUSSI TURISTICI
Variazione % posti letto alberghieri 2004-09
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GLI EFFETTI DEI FLUSSI TURISTICI
Evoluzione qualitativa alberghiera 2004-09
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GLI EFFETTI DEI FLUSSI TURISTICI
Evoluzione della dimensione  alberghiera 2004-09
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GLI EFFETTI DEI FLUSSI TURISTICI
Evoluzione della ricettività famigliare 2004-09

Tot. :  1933 p.l.

(15% dei p.l. alberghieri)
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I B&B IN 

PROVINCIA
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QUALE TURISMO A BG CITTA’

Presenze: 362 mila.  P.m.: 

2,11

Presenze: 474 mila.  P.m.: 

2,34

Var.  + 31%
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LE ABITAZIONI TURISTICHE

Graf. 1.3.1 -  Le abitazioni turistiche 
nelle Comunità Montane
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IL RUOLO 

DELL’

AEROPORTO

Pax. 2009: +10,4%

Fonte:SACBO
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AEROPORTO: razionalizzazione dei vettori

Italiani totale Esteri totale

2008

Alitalia, My Air 
Meridiana, Windjet, 
Itali Airlines, Air Itali, 

Neos, , Eurofly

9

Air Berlin, Air 
Slovakia , BelleAir, 
Blue-air, Brussels 
Airlines, Carpatair, 
Bmibaby, Jet2, 
Ryanair, Skyeurope
Airlines, Skyeurope
Hungary , Transavia, 
Tacv, Tuifly, Wizzair

15

2009 Alitalia, Travelfly, 
Windjet, 

3

Air Arabia Maroc, Air 
Slovakia , BelleAir, 
Blue-air, Carpatair,, 
Danube Wings, 
Ryanair, Wizzair

9

Fonte:SACBO



Osservatorio Turistico Provincia di Bergamo

LE PROFESSIONI TURISTICHE

Graf. 1.2.1 Distribuzione degli addetti 
anno 2007*
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LE PROFESSIONI TURISTICHE

Attività sul 
territorio

2000 2009 Var.%

Ristoranti 1.115 1322 18,6

Bar e simili 2.273 2.540 11,7

Taxi 103 103 0,0

Trasporto con 
conducente

38 85 123,7

Noleggio auto 17 43 152,9

Noleggio altri 
mezzi trasporto 

passeggeri
2 8 300,0

Fonte: C.C.I.A.A.
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LA STAGIONALITA’ (italiani 2009)

presenze italiani

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000
90.000

100.000
110.000
120.000
130.000

ge
nn

ai
o

fe
bb

ra
io

m
ar

zo

ap
ril

e

m
ag

gi
o

gi
ug

no

lu
gl

io

ag
os

to
se

tte
m

br
e

ot
to

br
e

no
ve

m
br

e
di

ce
m

br
e

orobie laghi città e pianura



Osservatorio Turistico Provincia di Bergamo

LA STAGIONALITA’ (stranieri 2009)

presenze stranieri - area città e pianura

0
5.000

10.000
15.000
20.000
25.000
30.000
35.000
40.000
45.000
50.000
55.000

ge
nn

ai
o

fe
bb

ra
io

m
ar

zo

ap
ril

e

m
ag

gi
o

gi
ug

no

lu
gl

io

ag
os

to
se

tte
m

br
e

ot
to

br
e

no
ve

m
br

e
di

ce
m

br
e

città e pianura presenze stranieri - area orobie e laghi

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000
9.000

10.000
11.000
12.000
13.000
14.000
15.000

ge
nn

ai
o

fe
bb

ra
io

m
ar

zo

ap
ril

e

m
ag

gi
o

gi
ug

no

lu
gl

io

ag
os

to
se

tte
m

br
e

ot
to

br
e

no
ve

m
br

e

di
ce

m
br

e

orobie laghi



Osservatorio Turistico Provincia di Bergamo

I MUSEI 
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LE TERME

70,00%

30,00%

97,00%

3,00%

75,00%

15,00%

98,00%

2,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

S. Om obono
2008

Trescore  2008 S. Om obono
2009

Trescore  2009

Graf. 3.5.1 Clienti nelle stazioni termali
 anni 2008-2009

Clienti giornalieri Clienti pernottanti

- 30%



Osservatorio Turistico Provincia di Bergamo

EVENTI CULTURALI
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CONCLUSIONI

1. Anno positivo alla luce del contesto complessivo

2. Orio continua ad essere il grande motore dello 

sviluppo turistico del territorio  (stranieri)

3. Ne ha beneficiato soprattutto la città:
• Sviluppo di strutture alberghiere e della ricettività

famigliare
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CONCLUSIONI (2)

6. La ricettività famigliare comincia  a far sentire il 

suo peso (e la sua concorrenza)

5. Le Orobie continuano a declinare:
• La domanda non cambia

• L’effetto Orio è molto debole

• C’è una dinamica alberghiera in atto, ma il declino di una 

parte dell’offerta attuale continuerà.

4. Da qualche anno ne beneficiano anche i laghi
• la ricettività a cominciato ad adeguarsi

• anche le aree di fondo valle cominciano a beneficiarne
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CONCLUSIONI (3)

7. Il futuro non può più essere affidato 

esclusivamente alle potenzialità di Orio
• C’è un mercato molto vasto che non ha ancora scoperto 

la città

• Il territorio (soprattutto la montagna) è ancora 

interamente da offrire al turista di Orio (servizi)

8. Utilizzare questo tempo per promuovere la città

e il territorio alle grande quantità di turisti 

stranieri e italiani che giungono a Orio
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